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skaffenheds ere ikke destomindre baade« tidligere 
blevne udførte paa »engelske Taarnskibe og og- 
saa blevne anvendte, efterat det omtalte 
Forslag var kommet frem her, og efter de 
Oplysninger, som Underdirektoren har modta- 
get, har man ikke sment at have Grund til 
at klage over disse Konstruktioner i de en- 
gelske Skibe, hvoraf flere dog. have været i 
Søen i lang Tid. Det er nu, vel derhos 
indrommet af Underdirektoren, sat der i de 
mindre Details af den af ham konstruerede 
Maskine var flere Ting, der vare for svage; 
men Hovedpunktet vaszr dog Taarnkrandsens 
rette Styrke, og i saa Henseende tror jeg, som 
sagt, at der var gjort, hvad der burde« gjøres. 
Beregningfengviserz at Tændernei samme havde 
en ikke alene ligesaa stor, men en endog flere 
Gange større Styrke end Tænderne i Taarn- 
krandsene paa de tilsvarende- engelske Skibe 
Dersom jeg ved disse faa Bemærkninger kunde 
bortviske den Skygge, som jeg tror er»·:falden 
paa Underdirektorens da er -min Hensigt 홢 med 
dem naaet. « 

Hvad den af Udvalget omtalte Træskonnert 
angaar, skal jeg gjøre opmærksom«paa, at jeg 
har faaet den Oplysning, at Maskinen ikke 
var bestemt, da Tegningen af Skibet blev udført. 
Det var derfor nødvendigt« ved Tegningen af 
Skibet at antage en« vis Vægt af Maskinen 
og en vis Beliggenhed af Tryngdepunktetsfor 
samme, og derefter blev Tegningen fuldført og 
Skibets Bygning begyndt. Nu viste! det sig 
imidlertid, efterat Maskinen var bleven anta- 
gen, at den ikke svarede tilForudfætningeln, og 
at Tyngdepunktet derfor kom til at ligge no- 
get høiere oppe end forudsat ved Tegningen 
af Skibet. Dette maatte nødvendig medføre 
Forandringer ved Skibet for at lette det, og 
baade i dette Øiemed og for at afhjælpe enkelte an- 
dre Mangler blev der da« borttaget Noget af 
Plankerne baade indvendig og udvendig. Den 
saaledes foregaaede Forandring kan imidlertid 
ikke paa nogen Maade siges at være en Feil, 
idet den hidrorte fra Omstændigheder, der ikke 
vare forudsatte ved Tegningen, og jeg tror 
derhos, at det var en Forandring a f  en saa 
ringe Betydning, a t  den ikke paa nogen Maade, 
har kunnet faae Indflydelse paa Skibets«Hen- 
sigtsmæssighed, saa.at man kan have et be- 

stemt Haab om, at Skibet vil s vise sig at være 
et godt og brugbart Skib. 

Fischer: Jeg skal-tillade mig senere at 
fremsætte nogle mere almindelige Bemærknin- 
ger med Hensyn til det her foreliggende Regn- 
skab. Den Udtalelse, som vi hørte af den 
ærede sidste Taler, der nu satte sig, giver mig 
imidlertid Anledning til strax at meddele et 
Par Oplysninger angaaende de af ham sær- 
lig fremhævede Spørgsmaal. 홢  Jeg skal da 
tillade mig at bemærke, at der ikke med Hen- 
syn til det af ham sidst omtalte Skib har 
foreligget Statsrevisionen nogen Oplysning 
om nogen Forandring enten« i Skibet. selv eller 
ved nogen Det af samme, der kunde have havt 
til Følge, at Tyngdepunktets,Beliggenhed i en 
væsentlig Grad var bleven en anden end den, 
som man havde beregnetuden Gang, da Pla- 
nen til Skibet blevslagt Om nogen Omstæn- 
dighed er indtrnffen senere, som kan have havt 
noget Saadant til Fdlge, deroni kan jeg ikke 
have-nogen Mening; men - jeg kan kuns sige, 
at Intetsomhelst derom har foreligget Stats- 
revisionen; ellers vilde-det være blevet frem«- 
draget i dens Betænkning. 홢홢홢 Man klager 
ofte over, at Statsrevisionens Betænkning er 
for. lang. Jeg maatte imidlertid i Begyndel- 
sen af den sidste ærede TalerssForedrag og 
med Hensyn til det af ham da berørte Spørgs- 
maal dog beklage, at Betænkningen i dette 
Tilfældekikke er bleven et lille Stykke« længere, 
idet det unegtelig havde været ønskeligt»om de 
Betænkninger, - der have foreligget for« Stats- 
revisionen, og som angaa den omtalte Maskine 
til at dreie Taarnet-i ,,Gorm«, havde været 
fuldstændig meddelte i Statsrevisionens Be- 
tænkning, saaledes at man var bleven sat istand 
til ved at gjennemgaa- deres Enkeltheder at 
dømme om, hvilke Overveielsers der var 
gaaet forud, inden Marineministertet stog 
den Beslutning at . lade den oftnævnte 
Maskine tage ud af Taarnet og deri at ind- 
rette en anden Mekanisme til at홢 dreie Taar- 
net med, nemlig en dobbelt Maskine med An- 
vendelse af Haandkraft Det fremgaar nem- 
lig af de Aktstykker derom, som Statsrevisio- 
nen har havt til sin Raadighed, at Underdis 
rektor Miinter 홢-홢홢 jeg , tillader mig at nævne 


